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Název bakalářské práce:

Set modelových činností předpracovní rehabilitace pro osoby s disabilitou.

Abstrakt bakalářské práce: Bakalářská práce si klade za cíl vytvoření setu

modelových činností pro osoby s disabilitou. Tento set byl zpracován pro praktické

vyuţití ve formě manuálu. Manuál obsahuje celkem sedm modelových činností:

manuální práci s nářadím, kancelářskou práci, práci s penězi, skládání prádla, práci

na počítači, přípravu topinky a mytí nádobí. Set jsem aplikovala na šest rŧzných osob

s disabilitou a vyhodnotila jejich pracovní potenciál.

Práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. První z nich nastiňuje

tématiku zdravotně postiţených, zabývá se významem práce pro osoby s disabilitou

a problematikou získávání zaměstnání u těchto osob. Dále popisuje některá

předpracovní hodnocení.

V druhé, praktické části, je prezentována metodologie a postup při aplikaci setu

modelových činností na zdravé populaci a osobách s disabilitou. Jsou zde uvedeny moje

poznatky a zkušenosti z aplikace setu a jsou diskutovány dosaţené výsledky. Nakonec

odpovídám na výzkumnou otázku, zda je moţné pouţít set vybraných modelových

činností u osob s disabilitou za účelem navrţení vhodného zaměstnání.
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Abstract: The thesis focuses on creating a set of model activities for patients with

disability. This set was designed for practical use in the form of manual. The manual

consists of seven model activities: manual work with tools, office work, activities with

money, folding laundry, computer work, making a toast and washing up. I applied the

set on six patients with disability and I evaluated their occupational potentional.

The thesis is divided into two parts: theoretical and practical. The first part deals with

the topic of the disabled, what occupation means to a person with disability and it

probes into a problem with employment of the patients with disability.

In the second part, I present the methodology and procedure I used in the set application

on a sample of healthy population and on patients with disability. I state

my observations and experience I have gained from the application of the set. It is

followed by the discussion of achieved results. The final part of the thesis offers

an answer to a question if it is possible to apply the set of model activities on patients

with disability in order to help them find an appropriate job.
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1 Úvod

Zaměstnávání osob se zdravotním postiţením je dŧleţitá problematika, kterou se

zabývají osoby pracující ve zdravotnictví či v sociální oblasti. Samozřejmě se tato

záleţitost týká také lidí, kteří mají někoho blízkého s určitým zdravotním postiţením.

Za celou dobu svého studia ergoterapie na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy

v Praze jsem se setkala u všech pracovníkŧ ve zdravotnictví pouze s pozitivním

přístupem k osobám s disabilitou. Myslím si, ţe i pohled lidí, kteří se nepohybují

ve zdravotně-sociální oblasti, je empatický a vstřícný. Na praxích jsem měla moţnost

seznámit se s lidmi, kteří na daném oddělení pracovali dobrovolně a vykonávali práci

s láskou. Mile mě tato skutečnost překvapila a jsem ráda, ţe mezi dobrovolníky bylo

mnoho mladých lidí plných elánu a empatie a ţe se tito lidé snaţí svou prací usnadnit

lidem se zdravotním postiţením jejich začlenění do společnosti.

Zaměstnáváním osob se zdravotním postiţením se zabývá rehabilitace,

konkrétně její předpracovní a pracovní sloţka. Moţnost setkat se v praxi s pracovní

či předpracovní rehabilitací jsem měla v rámci několika pracovišť, kde jsem se

dozvěděla řadu dŧleţitých informací. Zajímá mě tato oblast, protoţe věřím tomu,

ţe kaţdý člověk je svým zpŧsobem vzdělatelný a je moţné pro něj najít vhodné

zaměstnání, a dle Listiny základních práv a svobod má také na zaměstnání právo a mŧţe

tedy vykonávat takovou činnost, kterou dokáţe zvládnout. Také si myslím, ţe práce

mŧţe člověka motivovat v jeho ţivotě a například mu i pomoci ve zlepšení zdravotního

stavu.

Práce (a celkově moţnost vykonávání zaměstnávání) hraje v ţivotě kaţdého

člověka významnou roli. Z hlediska ergoterapie je ergodiagnostika, posouzení

pracovního potenciálu, významnou oblastí, kterou se ergoterapeut v praxi zabývá. Díky

zaměstnání si lidé plní své ţivotní cíle, dosahují seberealizace, uznání a určité kvality

ţivota. Kaţdý člověk, který je výdělečně činný, má v sobě jistý pocit hrdosti, ţe je

schopen se sám o sebe nebo o svou rodinu postarat. Pokud se stane, ţe dojde k úrazu

a člověk je nucen na čas opustit svŧj dosavadní styl ţivota a musí svŧj čas věnovat

obnovení svých dovedností, mŧţe se stát, ţe celkově jeho zájem o ţivot upadá. Lidé

s poškozením určité své funkce se mohou na cestě k navrácení či opětnému nalezení

zaměstnání setkat s řadou překáţek. Mŧţe to být například nedostatek informací

2

zaměstnavatelŧ při zaměstnávání osob se zdravotním postiţením nebo obecně sociální

překáţky. Dále sem mohou patřit architektonické bariéry.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Set modelových činností

předpracovní rehabilitace pro osoby s disabilitou. Protoţe modelové činnosti slouţí jako

nástroj pro zjištění pracovního potenciálu občanŧ s disabilitou (zdravotním postiţením),

rozhodla jsem se ve své teoretické části nejprve přiblíţit základní problematiku, která

s tímto tématem úzce souvisí. Moje práce byla vytvořena pro potřeby Kliniky

rehabilitačního lékařství v Praze.

Cílem bakalářské práce je vytvoření setu modelových činností ve formě

manuálu, který obsahuje jak práci manuální, tak kancelářskou, práci na počítači (PC),

orientaci v penězích, dále přípravu jídla, umytí nádobí a skládání prádla. Dalším cílem

bylo tento set modelových činností aplikovat na osobách s disabilitou. Výzkumnou

otázkou je, zda je moţné pouţít set vybraných modelových činností u osob s disabilitou

za účelem navrţení vhodného zaměstnání.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

je zpracována s pomocí odborné literatury a elektronických zdrojŧ. Jsou zde uvedeny

a rozebrány základní témata související se zaměstnáváním osob s disabilitou.

V praktické části bakalářské práce je popsán postup při hodnocení modelových

činností a následně jsou prezentovány výsledky aplikace setu modelových činností

na osobách s disabilitou.
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2 Teoretická část

2.1 Vymezení terminologie

Název mé bakalářské práce zní Set modelových činností předpracovní

rehabilitace pro osoby s disabilitou. Vytvořený set, který je určený pro ergoterapeuty,

jsem následně aplikovala na osobách se zdravotním postiţením, a proto se domnívám,

ţe je na místě vymezit pojem zdravotní postiţení, společně s pojmem zdraví. Modelové

činnosti mají své uplatnění v předpracovní rehabilitaci, proto je dŧleţité osvětlit i tento

pojem.

2.1.1 Vymezení pojmu zdravotní postižení

V České republice (ČR), ale samozřejmě i všude na světě, se nachází osoby,

které mají určité zdravotní postiţení. Kdyţ se řekne zdravotně postiţený člověk, většina

z nás si nejspíše představí člověka na invalidním vozíku, s berlemi, nevidomého apod.

(Keharová, P. 2007, s. 14). Někteří lidé mohou tento pojem spojovat s mentálním

postiţením. Je dŧleţité vědět, ţe samotné postiţení nemusí vţdy znamenat upoutání

na lŧţko a nesoběstačnost člověka. Zdravotní postiţení mohou být rŧzně závaţná

a mohou danou osobu limitovat jen v určitých činnostech běţného ţivota.

Problematikou zdravotně postiţených osob (OZP) se zabývá řada oborŧ. Lze

jmenovat například medicínu, psychologii, speciální pedagogiku, fyzioterapii,

ergoterapii a mnohé další. S problematikou dále souvisí trh práce, oblast sociální,

politická a školní. Co se týče pouţívání pojmu postiţení, obecně lze říci, ţe neexistuje

jednotná definice pojmu postiţení, a to ani v ČR, ani v jiných evropských zemích. Co je

však patrné, a také velmi dŧleţité, je určitý posun v označování osob s postiţením. Jiţ

se nehovoří o postiţeném, ale o osobě či člověku se zdravotním postiţením či

s disabilitou (Procházková, L. 2009, s. 10 - 12).

K tomuto názoru se připojuje také Votava, který popisuje vývoj pojmu osoba se

zdravotním postiţením podrobněji neţ Procházková v předešlém odstavci. Votava říká,


[…]


4 Napište na obálku celou adresu pojišťovny Generali, její název, adresu, poštovní

směrovací číslo (PSČ).
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5 Nalepte na obálku známku a zalepte obálku.

6 Výsledkem má být zalepená obálka, na které je nalepená známka a napsaná adresa

a ve které je vloţený sloţený list papíru o velikosti A4 a k němu přišitá vizitka.

 Jednotlivé činnosti vám budu stopovat. Aţ budete připravený/á, sdělte mi,

ţe mŧţeme začít.

MODELOVÁ ČINNOST: PRÁCE S PENĚZI

PÍSEMNÉ INSTRUKCE PRO REHABILITANTA (ČTE REHABILITANT)

 Je třeba připravit si pomŧcky (pokud terapeut neurčí jinak). Pomŧcky: Časopis

s uvedenou cenou 35,- Kč, bankovka 1x100 Kč,- a mince rŧzných hodnot (1x50,-

Kč, 3x20,- Kč, 4x10,- Kč, 1x5,- Kč, 3x2,- Kč, 4x1,- Kč).

1 Představte si, ţe jste nyní v roli prodavače a já (terapeut) v roli zákazníka. Jdu si

koupit tento časopis (terapeut ukáţe na časopis) a platím 100 Kč.

2 Vaším úkolem je vrátit mi z těchto mincí, které máte před sebou nazpět.

3 Výsledkem mají být správně vrácené peníze.

 Tuto činnost vám budu stopovat. Aţ budete připravený/á, sdělte mi, ţe mŧţeme

začít.

MODELOVÁ ČINNOST: SKLÁDÁNÍ PRÁDLA

PÍSEMNÉ INSTRUKCE PRO REHABILITANTA (ČTE REHABILITANT)

 Je třeba připravit si pomŧcky (pokud terapeut neurčí jinak). Pomŧcky: jedny

kalhoty, tričko, svetr. Zpŧsob sloţení a pořadí skládaných věcí záleţí na Vás

(rehabilitantovi).

1 Vaším úkolem je sloţit tyto kalhoty.

2 Dále sloţit toto tričko.

3 Sloţit tento svetr.

4 Výsledkem má být sloţené prádlo.

 Jednotlivé činnosti vám budu stopovat. Aţ budete připravený/á, sdělte mi,

ţe mŧţeme začít.
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MODELOVÁ ČINNOST: PRÁCE S POČÍTAČEM

PÍSEMNÉ INSTRUKCE PRO REHABILITANTA (ČTE REHABILITANT)

 Je třeba připravit si pomŧcky (pokud terapeut neurčí jinak). Pomŧcky: počítač

s internetovým prohlíţečem, textový editor Microsoft Word.

1 Nyní budeme pracovat s počítačem, v programu Word a s emailem. Posaďte se,

prosím, k počítači. Vaším úkolem je otevřít program Word.

2 Opište následující větu:

Praha je hlavní a současně největší město České republiky.

3 Aţ budete mít větu napsanou, změňte velikost písma na 14 bodů a styl písma na

Arial. Pod napsanou větu napište své křestní jméno velkými písmeny (všechna

písmena budou velká).

4 Poté uloţte tento textový dokument na Plochu pod názvem Praha a zavřete tento

textový dokument.

5 Dále budete pracovat s emailem. Otevřete si prohlíţeč internetu a zobrazte

stránku, na které se přihlašujete na svŧj email. Pokud nemáte email, zobrazte

stránku www.seznam.cz. Přihlaste se pod jménem ergopraha, heslo je ergoterapie.

Vytvořte nový email, jako příjemce zadejte ergopraha@seznam.cz (nebo jiný

email, který si jednotlivý terapeut zvolí). Do předmětu emailu napište Praha,

do textu emailu napište:

Dobrý den,

v příloze Vám posílám informace o Praze.

S pozdravem

(Vaše jméno)

d) Přiloţte k tomuto emailu přílohu, a to textový dokument Praha, který jste před

chvílí vytvořil/a a odešlete email. Odhlaste se a zavřete internetový prohlíţeč.

6 Výsledkem má být odeslaný email s vytvořenou přílohou na poţadovanou adresu.

 Tuto činnost vám budu stopovat. Aţ budete připravený/á, sdělte mi, ţe mŧţeme

začít.
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MODELOVÁ ČINNOST: PŘÍPRAVA TOPINKY

PÍSEMNÉ INSTRUKCE PRO REHABILITANTA (ČTE REHABILITANT)

 Je třeba připravit si pomŧcky (pokud terapeut neurčí jinak). Pomŧcky: chleba

(pro kaţdého rehabilitanta jeden krajíc), nŧţ, prkýnko na krájení, olej, pánev,

obracečka, talíř. Zpŧsob přípravy topinky záleţí na Vás (rehabilitantovi).

1 Ukrojte jeden krajíc chleba.

2 Zapněte plotnu a na pánvi rozehřejte olej.

3 Smaţte topinku (po dosmaţení vypněte sporák).

4 Výsledkem má být hotová topinka poloţená na talíři.

 Tuto činnost vám budu stopovat. Aţ budete připravený/á, sdělte mi, ţe mŧţeme

začít.

MODELOVÁ ČINNOST: MYTÍ NÁDOBÍ

PÍSEMNÉ INSTRUKCE PRO REHABILITANTA (ČTE REHABILITANT)

 Je třeba připravit si pomŧcky (pokud terapeut neurčí jinak). Pomŧcky: nádobí

z modelové činnosti příprava topinky (talíř, pánev, prkýnko, nŧţ, obracečka),

houbička na nádobí, mycí prostředek na nádobí

1 Odneste špinavé nádobí (z modelové činnosti příprava topinky) do dřezu.

2 Toto nádobí umyjte.

3 Výsledkem má být umyté nádobí.

 Tuto činnost vám budu stopovat. Aţ budete připravený/á, sdělte mi, ţe mŧţeme

začít.