Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Michaela Čermáková

Název práce: Set modelových činností předpracovní rehabilitace pro osoby s disabilitou

Akademický rok: 2010/2011

1. Přehlednost a členění práce

(celková struktura práce, přiměřenost k tématu a cílům práce, vyváženost jednotlivých kapitol práce, návaznost jednotlivých kapitol práce)

Celková struktura práce je kompaktní, jednotlivé části na sebe plynule navazují. Rozsah teoretické a praktické části je vyvážený.

2. Formální náležitosti práce

(stylistika a gramatika, tiskové chyby, grafická a estetická úprava práce, obrazová dokumentace, rozsah práce a poměr teoretické a praktické části, správnost použité terminologie, dodržení citační normy, seznam použité literatury)

Jedná se o práci bez zbytečných překlepů a gramatických chyb. Praktická část je proložena přehlednými tabulkami. Celkově jde o graficky zdařilou práci. Nejvíce tabulek a grafů umístila autorka do příloh, kde nalezneme i manuál studentkou vytvořených modelových činností. Manuál je doplněn názornými fotografiemi. Barevně odlišila jednotlivé modelové činnosti.

Studentka používá korektním způsobem odkazy na literaturu. Seznam literatury je vytvořen poněkud nezvyklým způsobem. Rozsah práce i její formální zpracování odpovídá požadavkům na vypracování bakalářské práce.

3. Cíl práce

(přesnost formulace, úroveň definování cílů, kvalita jejich splnění)

Studentka si stanovila jako cíl své práce vytvoření setu modelových činností pro osoby s disabilitou. Cíl práce je jasně formulován, studentka se od něj ve své práci neodklonila.

4. Přehled problematiky

(rozsah zpracované literatury, výběr, reprezentativnost, aktuálnost literatury; definice klíčových pojmů, využitelnost přehledu problematiky pro vlastní práci, diskuse pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a závěrů pro vlastní práci)

Studentka čerpá informace z množství aktuálních českých i zahraničních zdrojů. Často se jedná o elektronické zdroje, které jsou zaměřené na zaměstnávání osob. Citovanými informacemi podporuje důležitost své práce. Z celé práce je vidět, že autorka porozuměla dané problematice.

5. Metodologie

(přesnost a kvalita popisu metod, stanovení problému a cílů, vhodnost metod pro daný cíl, diskuse volby metod)

Studentka vytvořila přehledný set sedmi modelových činností. Set vyzkoušela na 15-ti osobách ze zdravé populace produktivního věku, různých povolání a vytvořila průměrné časy. Studentka si je vědoma toho, že se nejedná o normy, ale o orientační časové hodnoty. Dále pak otestovala 6 klientů s disabilitou. U všech osob použila před testováním formulář pro subjektivní hodnocení modelových činností. Tento postup pomohl studentce lépe diskutovat dosažené výsledky.

6. Přínos pro praxi

(inovace, originalita, očekávaný přínos při splnění cílů, přínos pro teorii, přínos pro praxi)

Jako hlavní výstup práce je studentkou vytvořený manuál modelových činností, který je v praxi přímo využitelný. Manuál obsahuje doporučení, vymezení cílové skupiny, obecné instrukce pro terapeuta a klienta, instrukce pro hodnocení a seznam pomůcek. Studentka ke každé činnosti vytvořila slovní, písemné a obrázkové instrukce pro klienta, ve formě barevných přehledných karet.

Je jasné, že se nejedná o vytvoření standardizovaného hodnocení s normami pro zdravou populaci a cílovou skupinu, které není v rámci bakalářské práce možno vytvořit. Ale o hodnocení, které je vytvořené pro konkrétní pracoviště.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

(znalost problematiky, schopnost správně aplikovat teoretické poznatky na konkrétní problém)

Studentka čerpala z četných zdrojů, kterými se nechala inspirovat pro vytvoření formuláře a setu modelových činností. Jedná se o jednoduché a poměrně rychle proveditelné modelové činnosti. Domnívám se, že studentka vystihla možnosti a potřeby pracoviště, pro které set vytvářela.

8. Výsledky a jejich analýza

(prezentace výsledků, hloubka provedené analýzy, schopnost aplikace teoretických poznatků, zdůvodnění výsledků a interpretace výsledků)

Studentka během testování využila jak formulář, rozhovor tak pozorování při činnosti. Všechny tyto zdroje pak využívá pro argumentaci a diskuzi svých výsledků.

9. Závěry a doporučení

(jednoznačná formulace závěrů a doporučení, správnost závěrů a doporučení, aplikovatelnost doporučení)

Z celé práce je vidět, že si je studentka vědoma limitů své práce. Díky tomu jsou závěry jasně formulované a jejich aplikovatelnost do praxe je dobrá. Studentka se přímo vyjadřuje i pracovnímu uplatnění jednotlivých klientů, které testovala.

10. Aktuálnost práce

(téma vychází z požadavků praxe, vztah k studovanému oboru)

Téma předpracovní rehabilitace a ergodiagnostiky je velmi aktuální nejen v České republice. Počet ergoterapeutů v této oblasti se postupně zvyšuje.

Připomínky a otázky k obhajobě:

- Píšete, že jste vytvořila set modelových činností pro klienty KRL, u kterých konkrétních klientů by měl být využíván? (klienti z úřadů práce/ klienti z Denního stacionáře/ ambulantní klienty/ všichni/...?) Na základě čeho by měla být indikace pro jeho použití?
- V závěrech u jednotlivých klientů píšete doporučení ohledně zaměstnávání. Sdělila jste tyto závěry přímo i klientům, v rámci práce s nimi? Máte zpětnou vazbu na to, jestli výsledky a závěry vašeho testování využili ve svém životě?
- Které další vyšetření/testy doporučujete využít společně s vámi vytvořenými modelovými činnostmi?

Návrh klasifikace práce:

při dobré obhajobě výborně

Datum: 9.1.2011

Podpis: Bc., Bc. Zuzana Rodová